
UCHWAŁA NR XLIII.6.2022 
RADY GMINY WIENIAWA 

z dnia 29 grudnia 2022 r. 

w sprawie Uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Wieniawa na 2023 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 559, 583, 1005, 1079 i 1561) w zw. z art. 4[1] ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 i 2469 oraz 
z 2022 r. poz. 24, 218, 1700 i 2185) oraz art. 10 ust. 1, ust. 2, ust. 2a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, z 2021 r. poz. 2469 oraz z 2022 r. poz. 763, 764, 
1700, 1812, 1855 i 2600), 

 Rada Gminy Wieniawa uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Wieniawa na 2023 rok, stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wieniawa 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczacy Rady Gminy 
Wieniawa 

 
 

Grzegorz Lipiński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBDB2AA1-4B47-4AD1-B0D4-801C94CD5377. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XLIII.6.2022 

Rady Gminy Wieniawa 

z dnia 29 grudnia 2022 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Wieniawa na 2023 rok 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na 2023 rok współtworzy lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz zmniejszania szkód 
społecznych, zdrowotnych i indywidualnych będących wynikiem używania alkoholu i narkotyków. 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na gminy obowiązek 
prowadzenia działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, zmiany nawyków 
i tradycji związanych z piciem alkoholu, przeciwdziałaniu przemocy związanej z alkoholem. Cytowana 
ustawa umożliwia tworzenie spójnego systemu prowadzenia lokalnej polityki polegającej na współdziałaniu 
szeregu instytucji, administracji, służby zdrowia, oświaty, pomocy społecznej, czy policji wobec alkoholu. 
Obecnie podejmowane są wszelkie możliwe działania, aby jeszcze lepiej, skuteczniej i efektywniej pomagać 
rodzinom, w których występują problemy alkoholowe. Program jest kontynuacją zadań realizowanych 
w ubiegłych latach. Odbiorcami Programu są mieszkańcy Gminy Wieniawa którzy w życiu prywatnym bądź 
zawodowym stykają się z problemem uzależnień, a także z ich konsekwencjami. 

Skierowany jest do wszystkich osób zainteresowanych tą problematyką. Cechą charakterystyczną 
Programu jest wielopłaszczyznowość, która jest konieczna do przeciwdziałania i rozwiązywania problemów 
nadużywania alkoholu i narkotyków. Jest on modyfikowany w zależności od zmieniających się potrzeb 
lokalnych. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na 2023 rok określa sposób realizacji zadań własnych gminy w zakresie profilaktyki oraz 
zmniejszenia szkód społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu oraz używania 
narkotyków i innych substancji uzależniających. 

Zadaniem gminy jest podjęcie działań profilaktycznych, naprawczych ukierunkowanych na społeczność 
lokalną. W kręgu szczególnego zainteresowania Programu są dzieci i młodzież szkolna, poprzez 
kształtowanie prawidłowych postaw osobowościowych oraz ukazywanie zagrożeń będących skutkiem 
używania środków uzależniających. 

Podstawy merytoryczne i prawne do realizacji niniejszego Programu to: 

· Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( 
t.j. Dz. U. z 2021 roku poz. 1119 ze zmianami ) 

· Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 ze 
zmianami ) 

· Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1249 
ze zmianami ). 

· Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych ( t.j. Dz. U z 2021 r. poz. 305 ze zmianami ) 

· Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie ( t.j. Dz. U. 
z 2020 r., poz. 1057 ze zmianami ) 

· Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na 
lata 2021-2025 ( Dz. U. z 2021 r., poz. 642 ) 

Rozdział 1. 
Cele Programu 

Zgodnie z treścią powyższych aktów prawnych zadania nałożone na gminę związane z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami 
behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi wykonuje się w szczególności przez tworzenie 
warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje powstrzymywanie się od 
spożywania alkoholu i narkotyków, m. in. przez: działalność wychowawczą i informacyjną, ograniczenie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBDB2AA1-4B47-4AD1-B0D4-801C94CD5377. Podpisany Strona 1



dostępności alkoholu, leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, zapobieganie 
negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie, przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należą do 
zadań własnych gminy i w szczególności obejmują: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 
i narkotyków. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy psychologicznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży 
szkolnej. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie. 

5. Ponoszenie kosztów za wydanie opinii w przedmiocie uzależnienia (biegli sądowi). 

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego'. 

7. Profilaktykę i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, 
uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. 

8. Przeprowadzanie analizy problemów alkoholowych, dostępności narkotyków oraz stanu zasobów 
w dziedzinie ich rozwiązywania na terenie gminy. 

Rozdział 2. 
Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w 2023 roku 
Zadanie 1. 

Kontynuacja funkcjonowania Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego i zwiększenia dostępności 
pomocy dla osób uzależnionych 

Pomoc psychologiczna i terapeutyczna dla osób uzależnionych i współuzależnionych z terenu Gminy 
Wieniawa w placówkach zajmujących się profilaktyką, leczeniem i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych, narkomanii, substancji psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi 
zachowaniami ryzykownymi. 

Zadanie 2. 

1. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy 
psychologiczneji prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

1) Współfinansowanie zajęć o charakterze profilaktycznym dla dzieci i młodzieży szkolnej. 

2) Współfinansowanie kolonii, obozów oraz zagospodarowanie czasu wolnego podczas wakacji, ferii 
zimowych dla dzieci i młodzieży szkolnej ze szczególnym uwzględnieniem dzieci z rodzin z problemem 
alkoholowym. 

3) Udzielanie informacji o dostępności do usług terapeutycznych dla osób uzależnionych i członków rodzin. 

4) Kierowanie osób pokrzywdzonych do Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przemocy w rodzinie. 

Zadanie 3. 
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii ze szczególnym uwzględnieniem dzieci 

i młodzieży szkolnej 

1) Finansowanie kampanii edukacyjnych na tematy związane z profilaktyką alkoholową i przeciwdziałaniem 
narkomanii oraz substancji psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami 
ryzykownymi (np. rozpowszechnianie broszur i ulotek). 

2) Finansowanie organizowanych na terenie szkół i przedszkoli programów profilaktycznych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBDB2AA1-4B47-4AD1-B0D4-801C94CD5377. Podpisany Strona 2



3) Organizowanie szkoleń członków GKPiRPA oraz PN w Wieniawie w zakresie tematyki uzależnień oraz 
sprzedawców napojów alkoholowych. 

4) Zakup i udostępnianie materiałów edukacyjno-informacyjnych o tematyce związanej z profilaktyką 
uzależnień. 

5) Wspieranie działań profilaktycznych o charakterze sportowym, rozrywkowym i profilaktycznym dla dzieci, 
młodzieży i mieszkańców Gminy Wieniawa w szczególny sposób eksponujący szkodliwość alkoholu, 
narkotyków oraz „dopalaczy". 

6) Współfinansowanie i współorganizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych i kulturalnych dla dzieci 
i młodzieży z terenu Gminy Wieniawa. 

Zadanie 4. 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie. 

1) Wspieranie działalności mającej na celu pomoc ofiarom przemocy w rodzinie. 

2) Wspieranie stowarzyszeń, instytucji oraz grup lokalnych promujących zdrowy styl życia wolny od 
nałogów. 

Zadanie 5. 
Ponoszenie kosztów za wydanie opinii w przedmiocie uzależnienia (biegli sądowi). 

1) Kierowanie osób nadużywających alkoholu do biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie 
uzależnienia. 

2) Sporządzanie wniosków o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu do Sądu 
Rejonowego w Przysusze. 

Zadanie 6. 
Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych przy użyciu 
samochodu służbowego 

Zadanie 7. 
Profilaktykę i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, 

uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. 

Wspieranie działań, aby mieszkańcy mieli większą świadomość tego, jak ich zachowania wpływają 
na zdrowie, prowadzili zdrowszy tryb życia i mogli jak najdłużej cieszyć się zdrowiem i pełnym 
uczestnictwem w pracy, życiu społecznym i rodzinnym. 

Rozdział 3. 
Realizator Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii. 

Zadania zawarte w Gminnym Programie koordynuje Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii w Gminie Wieniawa w zakresie: 

1) organizowania działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkomanii 
oraz związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi 
zachowaniami ryzykownymi 

2) występowania do biegłych sądowych o wydanie opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, 

3) wydawania postanowień dotyczących zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz z uchwałami Rady Gminy 
Wieniawa będącymi podstawą do uzyskania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, 

4) współpracy z innymi organizacjami działającymi na rzecz wzrostu abstynencji wśród społeczności lokalnej, 

5) przeprowadzania kontroli placówek handlowych i gastronomicznych sprzedających napoje alkoholowe co 
do zgodności przestrzegania cyt. wyżej ustawy oraz uchwał Rady Gminy Wieniawa w tym zakresie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBDB2AA1-4B47-4AD1-B0D4-801C94CD5377. Podpisany Strona 3



Rozdział 4. 
Zasady pracy i wynagradzania członków Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Wieniawie 

1. Członkom GKPiRPA oraz PN przysługuje wynagrodzenie w wysokości 250,00 zł za udział 
w posiedzeniu poza godzinami pracy. 

2. Podstawą wynagradzania jest lista obecności z posiedzenia Komisji. 

3. Wynagrodzenie określone w pkt l będzie przekazywane na wskazane konto bankowe. 

4. Wydatki na wynagrodzenia, szkolenia, koszty podróży służbowych (delegacji) członków Gminnej 
Komisji realizowane są ze środków budżetu Gminy przeznaczonych na realizację zadań własnych 
wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Rozdział 5. 
Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i RozwiązywaniaProblemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe budżetu gminy 
stanowiące dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, wniesione przez 
podmioty gospodarcze zgodnie z art. 18² ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 roku poz. 1119). Dochody te stanowią dochód gminy, 
który w całości jest przekazywany na realizację programu. Zgodnie z art. 18² w/w ustawy środki te nie mogą 
być przeznaczone na inne cele. 

Wysokość środków planowanych na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  na rok 2023 

1. Rozdział 85153 Zwalczanie narkomanii 6.500,00 

2. Rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmow, w tym dochody z opłaty, o której mowa w art. 92 ust.11 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( podatek od małpek) 53.500,00.  

Razem 60.000,00 

Rozdział 6. 
Postanowienia końcowe 

Szkodliwe używanie alkoholu oraz narkotyków powoduje szkody zdrowotne i społeczne; 
naruszenie zasad bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc w 
rodzinie, ubóstwo i bezrobocie. Problemy związane z alkoholem oraz innymi substancjami 
psychoaktywnymi powodują wysokie koszty ekonomiczne ponoszone przez państwo. Konieczne staje się 
podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia popytu i podaży środków, oraz realizacja zadań 
mających na celu redukcję szkód zdrowotnych i społecznych wynikających z używania substancji 
psychoaktywnych. Działania te powinny być realizowane na poziomie regulacji prawnych i działań 
lokalnych. Nadużywanie alkoholu staje się coraz większym problemem i wyraźnie zmienia swoje oblicze. 
Alkoholizm to nie jest problem wieku, tylko wzorców i modelu funkcjonowania oraz agresywnej reklamy 
firm produkujących alkohol. Najbardziej widoczna w mediach jest reklama firm piwowarskich, które 
wykorzystują w spotach mechanizm naśladownictwa i utożsamiają spożywanie alkoholu 
z przyjemnościami. Istotne jest kiedy następuje inicjacja alkoholowa i jaką funkcję pełni alkohol w rodzinie 
i środowisku. W obecnym czasie nie można powiedzieć, że ludzie w jakimś wieku są nienarażeni. Wiele 
osób zaczyna nadużywać alkohol po przejściu na emeryturę, z braku zajęcia, bo nie potrafią inaczej 
zagospodarować czasu wolnego. Alkohol jest łatwo dostępny, ceny na stosunkowo niskim poziomie, 
częstowanie alkoholem dzieci, brak świadomości konsekwencji zdrowotnych, społecznych i rodzinnych 
przyczynia się do zwiększenia konsumpcji alkoholu. 

Wójt Gminy sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją Gminnego Programu oraz podejmuje niezbędne 
działania zmierzające do osiągnięcia wyznaczonych celów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBDB2AA1-4B47-4AD1-B0D4-801C94CD5377. Podpisany Strona 4



 
UZASADNIENIE 

Ustawa zobowiązuje gminy do prowadzenia działań związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz integracji osób 
uzależnionych. Realizacja tych zadań została ujęta w Gminnym Programie Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Wieniawa, 
uchwalanym corocznie przez Radę Gminy w Wieniawie. Wydatki zabezpieczone zostaną w budżecie Gminy 
Wieniawa na 2023 rok w oparciu o prognozowane wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DBDB2AA1-4B47-4AD1-B0D4-801C94CD5377. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Ustęp 8

	Zalacznik 1 Rozdział 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Punkt 5
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Ustęp 1 Punkt 6


	Zalacznik 1 Rozdział 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Punkt 4
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Punkt 5

	Zalacznik 1 Rozdział 4
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 4

	Zalacznik 1 Rozdział 5
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Rozdział 6

	Uzasadnienie

		2022-12-30T07:52:49+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




